
SECRETARÍA DE AMBIENTE Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
Resolución Nº 170

MENDOZA, 17 DE JULIO DE 2020

Vista la necesidad de aprobar un Protocolo General de Atención al Visitante en las Áreas
Naturales Protegidas (ANP) de la Provincia de Mendoza en el Marco de Covid-19; y

CONSIDERANDO:

Que es necesario disponer las medidas necesarias para materializar el “distanciamiento social,
preventivo y obligatorio”, estipulado por la normativa nacional, en el ámbito de las Áreas
Naturales Protegidas (ANP) de la Provincia de Mendoza, conforme lo dispuesto en el Decreto
Acuerdo N° 700/2020.

Que para desarrollar el Protocolo que se aprueba por la presente resolución se consultaron las
siguientes fuentes: Organización Mundial de la Salud (OMS), Ministerio de Salud – Argentina,
Unidad Patrulla de Rescate y Auxilio en Montaña (Policía de Mendoza), Cuerpo de
Guardaparques del Sistema Provincial de ANP de Mendoza (Dirección de Recursos Naturales
Renovables-Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial), Ente Mendoza de Turismo
(EMETUR), Recomendaciones de Seguridad Sanitaria para Agencias de Viajes y Turismo –
FAEVyT (Federación Argentina de Asociaciones de Empresas de Viajes y Turismo), Guía
COVID-19 de Buenas Prácticas para la prestación de Servicios de Turismo Aventura y
Naturaleza – Documento Técnico de la AAETAV (Asociación Argentina de Ecoturismo y Turismo
Aventura), Guía COVID-19 de Buenas Prácticas para Guías especializados en Turismo Aventura
y Naturaleza – Documento Técnico de la AAETAV (Asociación Argentina de Ecoturismo y
Turismo Aventura), Guía de Recomendaciones para el retorno a las actividades de montaña en
tiempos de COVID-19 – Documento Técnico de la AAGM (Asociación Argentina de Guías de
Montaña), Propuesta/Protocolo COVID-19/Seguridad, higiene y operación de la Asociación
Argentina de Guías Profesionales de Montaña (AAGPM) y Club Andinista Mendoza (CAM) a
partir de la intención de reapertura de la actividad.

Por ello,

EL

SECRETARIO DE AMBIENTE Y

ORDENAMIENTO TERRITORIAL

RESUELVE:

Artículo 1º - Apruébese el “Protocolo General de Atención al Visitante en las Áreas Naturales
Protegidas (ANP) de la Provincia de Mendoza en el Marco de Covid-19”, que como ANEXO I,
ANEXO II Y ANEXO III, forma parte de la presente resolución.

Artículo 2° - La Dirección de Recursos Naturales Renovables establecerá mediante Resolución
las Áreas Naturales que estarán abiertas para el ingreso de visitantes.

Página 1/2

Boletín Oficial - Gobierno de Mendoza
Ministerio de Gobierno, Trabajo y Justicia
Subsecretaria Legal y Técnica



Artículo 3  - La presente resolución será refrendada por la señora Ministra de Salud, Desarrollo
Social y Deportes.

Artículo 4° - Comuníquese a quienes corresponda, publíquese y archívese.

LIC. HUMBERTO MINGORANCE

FARM. ANA MARÍA NADAL

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Aviso Oficial se publican en la edición web del Boletín
Oficial del Gobierno de Mendoza --www.boletinoficial.mendoza.gov.ar--y también podrán ser
consultados en la Sede Central de esta dirección Provincial (Av. Peltier 351 - 1° subsuelo -
Cuerpo Central - Capital - Mendoza)

Publicaciones: 1

Fecha de Publicación Nro Boletín
20/07/2020 31150

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2

Boletín Oficial - Gobierno de Mendoza
Ministerio de Gobierno, Trabajo y Justicia
Subsecretaria Legal y Técnica

http://www.tcpdf.org













